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Så var det dags för årets andra nummer av 
tidningen och vi kan glädja oss åt att utom-
hus-utställnings-säsongen är i full gång.
Klubben har glädjande nog fått några nya 
medlemmar och bland dem även uppföda-
re-jättekul. Drömmen vore att alla aussie-
uppfödare och alla aussieägare var med i 
klubben!
Som ni väl sett på hemsidan och även kom-
mer se mer om inne i tidningen så hade vi en 
både rolig, trevlig och nyttig aktiverings- och 
trimdag i Sundsvall. Halva dagen gick åt till 
att lära sig vardagstrimning, sedan blev det 
prova på i Agility och avslutningsvis blev det 
ringträning för dem som ville. En mycket gi-
vande och trevlig dag. Sundsvall är en vacker 
stad med sitt vatten, sina berg och vackra sten-
hus.
Näst på tur av våra arrangemang står två 
viltspårskurser i samarbete med Jeanette Fe-
ledi i Mölnbo, en nybörjarkurs och en fort-

sättningskurs. Det blev fyra anmälningar till 
varje grupp.
Ytterligare en sak att glädja sig åt är att tre 
stycken Aussieägare har anmält sig till Ter-
rierklubbens ungdomsläger i Vilsta i år.
Som ni väl redan sett på Facebook och på 
hemsidan så har vi en polsk terrierdomare, 
Jakub Kruczek som dömer vår special i Ron-
neby den 12 augusti, så då hoppas jag att det 
är många av oss som kan ses där. GLÖM 
INTE ATT ANMÄLA ER, pm finns längre 
fram i tidningen.
Vi har försökt hitta BPH, Beteende Person-
lighet Hund, runt om i landet men överallt är 
det fullbokat. Vi har dock lyckats boka 5 st 
platser i Nykvarn den 14 juli. Nykvarn lig-
ger bara ca 30 min bilfärd från Stockholm. 
Vi har ju som mål i RAS att tio Australiska 
Terrier per år gör BPH - än finns det tid att 
uppnå målet.
Aussieklubben har, som väl alla redan vet, 
ett samarbete med Djurförsäkringsbolaget 
Agria. Samarbetet ger bland annat alla våra 
medlemmar 10 % rabatt på hundförsäkring-
en om man anmäler sin hund till Agria och 
talar om att man är medlem i Aussieklubben. 
(Skulle man dessutom råka ha en hemförsäk-
ring i Länsförsäkringar så får man ytterligare 
5% rabatt.)
Hoppas att vi ses på specialen och/eller på 
någon annan aktivitet eller utställning under 
sommaren. Ser ni mig så är ni mer än väl-
komna fram och komma med förslag på akti-
viteter som ni själva vill dra igång i klubbens 
regi eller vill att klubben drar igång.
Ha en skön sommar och gör vad ni kan för att 
ragga nya medlemmar både bland aussieägare 
och aussieuppfödare.

Susanne Gussing
Ordförande

Trevlig 
sommar!
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För att 
aussies är
speciella

Vill du veta mer? Ring 0775-88 88 88 eller gå in på agria.se för att hitta din lokala säljare.
Agria Djurförsäkring är Länsförsäkringsgruppens specialistbolag för djur- och grödaförsäkring.

Hos oss får du en specialanpassad försäkring för din hund, som tar hänsyn till just den  
rasens specifika behov. Vi har fört skadestatistik över de flesta hundraserna i Sverige  
under många år och det är den erfarenheten som gör att vi kan anpassa försäkringen  
efter de utmaningar som din hund möter i vardagen. 
 Är din hund lite äldre? Inga problem, vi försäkrar självklart äldre hundar och du får  
samma veterinärvårdsbelopp genom hela hundens liv.

REDAKTÖRENS RADER
Hej alla medlemmar.
Tusen tack för att ni skickar så mycket mate-
rial till tidningen, att göra medlemstidningen 
är ju roligt och det underlättar när man får bra 
material så som artiklar och bilder!
Nu är det redan juli, tiden går så otroligt 
fort! Man får akta sig för sommarens faror 
för båda tvåbenta och fyrbenta – värst är ge-
tingar, huggormar och värmen. Mina hun-
dar jagar getingar och det kan ju sluta illa, 
dessutom hör man på utställningar att hundar 
lämnats i varma bilar, att människor inte lär 
sig, så fruktansvärt. 

Jag vill även lyfta ett slag för våra duktiga 
ungdomar som tävlat i junior handling, roligt 
att se att många tävlar – bra jobbat!
Vi ses i Ronneby i augusti, hoppas att många 
kommer! Rasspecialen prioriteras som den 
viktigaste utställningen i många rasklubbar. 
 Nästa nummer kommer bli dubbelnummer 
igen, Aussieposten 3/2023 och 4/2023 är 
hopslagna. Där kommer det finnas en rapport 
från specialen med bilder. 

Saija
Redaktör
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AGILITY

Vilda är 4 år och vi har tävlat sedan juni 
2021. Jag har också tävlat med min Tea 
(Vitterklippens Jaju) som idag är 12 år. Hon 
började tävla 2013 och Tea avslutade sin 
karriär 2021 på grund av ålder. Både jag, 
Vilda och Tea tycker agility är jätteroligt. Vi 
tävlar för Örnsköldsviks Brukshundsklubb.
Australisk Terrier är inte den vanligast 
hundrasen inom Agility, men jag tycker att 
den passar bra för sporten. Den är snabb, 
uthållig, lättlärd och spänstig.
Agility är en tävlingsform som handlar om 
att på kortast möjliga tid och utan fel eller 
vägringar ta sig igenom en hinderbana.
”Agility är en lättsam och underhållande 
sport, ofta är både farten och stämningen 
hög – och hunden minst lika förtjust som 
publiken. Det är samtidigt en uppvisning 
i avancerat samspel, och kräver mycket 

Jag och min Vilda (Vitterklippens Vilda) fick den äran att visa 
hundsporten Agility på vår Aussieträff i Sundsvall lördagen 
den 13 maj.

träning och ett nära och lyhört samarbete 
mellan hund och förare.” www.skk.se
Inom agility pratar man ofta om olika typer 
av klasser; storleksklass, svårighetsklass, 
agilityklass och hoppklass. 
Jag ska försöka förklara vad respektive 
klass är.
Storleksklass
Hundarna tävlar i olika storleksklasser 
beroende på mankhöjd:
Extra small (XS):  Mankhöjd under 28 cm 
Small (S):  Mankhöjd under 35 cm  
Medium (M):  Mankhöjd 35 cm 
 men under 43 cm  
Large (L):  Mankhöjd 43 cm 
 men under 50 cm  
Extra large (XL): Mankhöjd 43 cm 
 och högre

Vilda är 26,5 cm och tävlar i klassen XS och 
Tea är 29 cm och har tävlat i klassen S.

Agilitybanan 
De hinder som kan finnas på en agilitybana 
är: - Hopphinder, Tunnel, Slalom, Däck, 
Mur, Långhopp, Gungbräda, Balansbom 
och A-hinder
Höjden på hopphinder, däck och mur varie-
rar beroende på vilken storleksklass hunden 
tävlar i. 
Till exempel i storleksklassen XS är höjden 
10–20 cm och i XL är höjden 50–60 cm.

Det finns en Agilityklass och en Hoppklass 
I agilityklass kan samtliga hinder ingå. I 
hoppklass ingår inte gungbräda, balansbom 
och A-hinder.

Svårighetsklass 
Agility är uppdelad i tre olika svårighets-
klasser; klass 1, klass 2 och klass 3. 

Klass 1 är lättast och där börjar man alltid. 
För uppflyttning till en högre klass krävs 
tre lopp med 0 fel bland de 10–15 % bäst 
placerade. 
I klass 3 kan man sedan få certifikat, bli 
champion och samla resultat för att kunna 
kvala in till Agility SM.
Vilda tävlar i Agilityklass 2 och Hoppklass 3. 
Tea tävlade i Agilityklass 2 och Hoppklass 2 
när hon avslutade sin karriär.
För er som är intresserade att prova på 
agility, så föreslår jag att ni tar kontakt med 
en Brukshundsklubb för att se om dom har 
någon som är aktiv inom agility eller om 
dom planerar någon nybörjarkurs. 
Jag och Vilda hoppas att vi ska möta fler 
aussies ute på agilitytävlingarna.
Ha det bra!

Ulrica &Vilda
Foto: Ulrica Arthurssons bildarkiv
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Tack till uppfödare som betalt valpköparmedlemmar
Kennel Jaskarin -Good Oh So Good -Veronica Törnqvist, Örebro 
Kennel Jaskarin –Good As Gold- Laura Suni Stenström – Norrköping 
Kennel Jaskarin –Good I´m Good- Karoline Bjostad – Trondheim NORGE 
Kennel Jaskarin – Good Is Better Linn Iris Jansen- Rognan NORGE 
Kennel Sappetavans – Hans Sjöström – Sorsele
Kennel Sappetavans – Mona Antonsson – Torsby
Kannel Sappetavans – Marly Wallin – Rånäs
Kennel Sappetavans – Joakim Pousette - Lycksele 
Kennel Sappetavans - Ing-Marie Karlsson – Blattnicksele
Kennel Fastlove´s – Perfect Happiness Agneta Albertsson, Åre   
Kennel Fastlove´s – Perfect Spirit Natascha Adler,  Stockholm 
Kennel Fastlove´s –– Perfect Illusion- Kerstin Gustavsson, Sala 
Kennel Fastlove´s – Perfect Passion- Keiceli Lundkvist, Västerfärnebo,  
Kennel Fastlov´s -– Perfect Harmony- Lena Norström, Falun 

Kennel Fastlove`s – Perfect Edition Anne-Lie Skau- Arvika

Välkomna nya och tidigare medlemmar
Andrius Urbonas,  Upplands Väsby
Ann-Charlotte Berlin,  Uppsala
Arne o Gunilla Alin,  Färentuna
Kristina Bjersander,  Klintehamn
Åsa Holmström,  Norsjö
Ulla Höglund, Östavall
Boel Lönngren,  Sundsvall
Linnea Nyström, Tyresö 
Fredric Marcus, Tyresö
Inga-Lill Graff, Ånge
Marianne Ahlros, Obbola
Kennel Trillmill´s – Ing-Marie Arvidsson – Kungsbacka
Kennel Sappetavans – Matilda Wermelin – Blattnicksele

NYA CHAMPIONATVÄLKOMNA VALPKÖPARMEDLEMMAR

SE UCH 
Fastlove’s Light Up The Sky 

Ägare: Marie Fast
Foto: Virpi Niskanen

SE UCH
Jaskarin Queens Gambit

Ägare: Susanne Gussing
Foto: Patricia Eriksson

SE UCH 
Fastlove’s Magic Pearl

Ägare: Marie Fast
Foto: Mikaela Edvinsson

SE UCH 
Cooktown Victoria Bitter

Ägare: Else-Margret Johansson
Foto: Kaj Fröling
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DOMARPRESENTATION
Årets Aussiespecial i Ronneby 12 augusti

INBJUDAN TILL INOFFICIELL RASSPECIAL  
Den 12 Augusti 2023 

I Ronneby Ronnebybrunnspark

Domare: Jakub Kruczek, Polen 

Anmälningsavgiften betalas in på 

Aussieklubbens postgiro 4319069-3 
 ange hundens registeringsnummer. 

Anmälningar via e-post: 
 aussieklubben.specialen@gmail.com  

Ange hundens 
 regn, namn, klass och ägare 

Upplysningar: Martina Granquist tel 070-4266390 
 eller e-post 

wisbohammar@gmail.com

Medlemskap är ett krav för att delta i specialen, gäller ej 
utländska utställare.

Sista anmälnings-och betalningsdag: 21. Juli

Klasser och anmälningsavgifter:
Valpklass I (4-6 mån), Valpklass II (6-9mån), 
veteraner (över 8 år) 200kr

Juniorklass (9-18 mån) unghundsklass (15-24 mån), 
öppenklass (15 mån —>  championklass 250 kr

Uppfödare-, par- och avels- och ”kom som du är” 
klass: gratis

Veteraner över 10 år: gratis

Barn med hund och junior handler: gratis

Kom som du är klassen är till för hundar över 9 
månader som vill vara med men kanske inte har 
den mest stylade frissan. Ingen tidigare erfarenhet 
behövs, även kastrerade hanar är välkomna! 
 
Till er som eventuellt vill skänka några priser till 
Specialen kontakta Susanne Gussing 
aussieklubben.ordforande@gmail.com 

Huvudsponsor:

Välkommen !

12. Augusti på kvällen ordnas Aussiemiddag 
till självkostnadspris. 

På söndagen den 13 augusti har 
Kennelklubben utställning på samma område. 
Två utställningar i samma helg!

I’m international judge FCI group 3, 9 and 
BIS. Poodle is my original breed. I started with 
them in 1992. During these years my dogs won 
many titles, titles in many countries including 
World and European winners. 
Together with my partner we breed dogs under 
Next Germanika prefix. Terriers are very 
important part of my ‘dog life’. I used to have 
Bedlington and now I’m concentrating on dan-
dies. Australian terrier is one of my favorite 
breeds ever. I try to follow them around the 
world.  
I’ve been judging them in many countries:  
Poland, Lithuania, Russia, Finland,  
Netherlands, Denmark.
I’m looking forward to seeing you in August.

Jakub Kruczek

Foton: Jakub Kruczek arkiv
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Vi träffades på Amnis Hundhus som hade 
fina lokaler med stor träningshall och lek-
tionsutrymme. 8 ekipage från Örnsköldsvik 
i norr till Stockholm i söder. Dagen började 
med samling, fika och lite presentation. 
Därefter fördelade vi ut oss i hallen med 
trimbord, borstar,saxar kammar med mera. 
Ja även hunden såklart och vi var redo för 
dagens första övning! 
Saija Reiman-Walldén visade och förkla-
rade och vi övade. Hundarna hade olika 
pälsar både i pälstyp och mängd och det var 
väldigt roligt och nyttigt att se hur man får 
ta sig an pälsen beroende hur den ser ut.
Gruppen bestod av mera erfarna och helt 
nya aussieägare och tips och råd delades. 

TRIMKURS I SUNDSVALL 13 MAJ
Då det fanns efterfrågan på en trimkurs i mellersta norrlandsområdet var det roligt 
att det snabbt gick att samordna en dag för detta!

Saija förklarade vad som behövs för att hål-
la hunden i en fin vardagstrim och vad mer 
som krävs för en utställning.

”det här var precis det jag 
var ute efter!”

Duktiga trimelever - Inga Lill och Milla, i bakgrunden Boel med sin röda hane Sammy

Birgitta och Bill

Ulla och Berta

Susanne och Chess

Ari trimmar och Latte sover

Ulrica och VildaInga Lill och Milla.
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Vi beställde lunch och pustade ut en stund och hun-
darna fick vila. 

Därefter fick vi en uppvisning av Ulrica Arthursson 
och Vilda som var 2022 års Agilityaussie! Och vad 
ska man säga…. Jäklar vad duktiga dom är!  Trots 
ny miljö, provisorisk bana så flög Vilda fram med 
bravur! Jättefint att se när hund och förare har full 
tillit till varandra.
Ulrica visade olika hinder och förklarade hur hon 
jobbar med inlärning. Nu var det slut på rasten för 
publiken och dags att prova på för de som ville.  
Det gick superbra för allihop och var väldigt roligt! 

Avslutningsvis så fick vi en 
duvning i handling och ring-
träning. Konstruktiv kritik 
med goda råd till samtliga 
utdelades av Saija som fick 
agera domare och instruktör 
på en och samma gång! 
Kom ihåg att hunden ska ha 
roligt, beröm och belöna!
Summa kardemumma så 
hade vi en jättetrevlig dag 
och fick kunskap, inspiration 
och motivation!
Det är roligt att träffa aussie-
folk!
Vid pennan /Birgitta Sjögren
Foton: Saija Reiman-Walldén 
och Susanne Gussing

”rolig men hade varit bra om matte haft koll 
på sina armar och ben”

”min matte tittade in i tunneln och jag stod 
bakom..hihi”

”jag jobbade bra men fick vänta på 
godis…dåligt”

”vad rolig, en sån här 
dag kan vi ha 

varje år!”

Samppa och Saija tyckte att agility var så roligt.Anna och Dexter in action.

Hundarna som hade aldrig provat agility behövde ha lite stöttning.

Inga Lill och Milla var så duktiga på 
ringträningen.

Anna visar Dexter på ringträningen

Ulrica berättade om agility och visade vad Vilda kan - 
super duktiga.
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Text: Emma Olden Holmqvist

JUNIORHANDLING
Juniorhandling är en hundsport som man kan tävla när man är mellan 10-17 år 
och man är indelade i två åldersklasser 10-13 år och 14-17 år. Juniorhandling går 
till på ungefär samma sätt som i en utställnings ring. Men skillnaden är att i juni-
orhandling bedömer man inte hunden utan handlern.

Hur gammal är du? 
- 11 år.
När började du tävla? 
- Jag började tävla i juniorhandling 
2022, innan det har jag tävlat flera 
gånger i Barn med hund. 
Första gången jag tävlade var 2016.
Vad heter hunden du tävlar med och 
hur gammal är den? 
- Hunden jag tävlar med heter Eva och 
hon är 4 år.
Vad tycker du är roligast med att tävla 
juniorhandling? 
- Jag tycker det är roligast att tävla mot 
andra, och för att det är kul.

Hur gammal är du? 
- Jag har precis fyllt 11 år.
Hur länge har du tävlat? 
Jag fick min första hund när 
jag var åtta och med honom 
tävlade jag Barn med hund så 
mycket jag kunde. Jag har täv-
lat juniorhandling i snart ett år.
Vad heter hunden du tävlar 
med och hur gammal är den? 
- Han heter Martti och är snart 
fem år. En Australisk Terrier 
som är stark och har mycket 
energi. Det gör det svårare 
men är väldigt roligt också.
Vad tycker du är roligast med 
att tävla juniorhandling? 
- Att jobba på kontakten med 
hunden så att vi blir mer som 
ett team!

Precis som på en vanlig utställning visar 
man hunden i både rörelse och stående. I 
juniorhandling ska man visa hunden på ett 
rastypiskt sätt och ha kunskaper om rasen 
och även hundens anatomi. På en vanlig 
juniorhandlings tävling byter man också 
hundar med varandra, så det kan vara viktigt 
att ha kunskaper om andra raser också.
Domaren tittar också på kontakten mellan 
handlern och hunden. På alla SKKs interna-
tionella utställningar och Nordic Dog Show 
kan man tävla juniorhandling och man har 
då på de tävlingarna chansen att bli kvalifi-
cerad till SM och landslagsuttagning. 

Men man kan även tävla juniorhandling 
på alla Terrierklubbens utställningar och 
där har man chansen att bli kvalificerad till 
Terrierklubbens klubb mästerskap. 
På SKKs utställningar är det precis som 
på en vanlig utställning att man anmäler 
i förväg, medans man på Terrierklubbens 
utställningar anmäler sig samma dag i 
sekretariatet.
När man tävlar juniorhandling så kan de 
ofta ge bra reklam för rasen, därför är det 
väldigt rolig att vi både har och har haft 
personer som tävlar juniorhandling med 
Aussie.

Diana som vann juniorhandlingen på MyDog med Martti. Foto: Martina Granquist

Milton som vann juniorhandlingen i Södertälje med Eva. Foto: Patricia Eriksson

Här kommer intervjuer med fyra personer, två som tävlar just nu och två som har tävlat.

Finns det något du tycker är svårt? 
- Det är lite svårt att att ha kontroll på 
hundens koppel.
Varför började du tävla? 
- För att mamma ställer ut hundar och 
jag följde med på utställningar.
Har du någon dröm eller mål inom juni-
orhandling? 
- Min dröm är att representera Sverige på 
Crufts i England någon gång i framtiden.

Diana Granquist Nkodia

Milton Storås Odehag

Forts. nästa sidaForts. nästa sida
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Hur gammal var du när de började tävla? 
- Jag började tävla i juniorhandling när jag 
var 11 år.
Under vilka år tävlade du? 
- Iallafall mellan 2001-2006, jag kollar 
igenom gamla resultat och försöker hitta rätt 
årtal, så det borde stämma.
Vad är ditt bästa minne från när du tävlade? 
- - Mitt bästa minne är nog från sommarut-
ställningen på Lövudden i Västerås när jag 
vann juniorhandlingen i stenhård konkur-
rens med Bedlingtonterriern ”Asta”, det var 
en väldigt varm dag och runt 30 anmälda 
handlers, jag kommer ihåg att jag visade 
Saluki som utbyteshund. Dömde gjorde 
Henric Fryckstrand, Dewmist kennel.

Vilhelmiina Walldén
Hur gammal var du när du började tävla? 
- Jag började tävla i Junior handling så fort 
åldern tillät mig, alltså när jag var 10 år och 
det året lyckades jag till och med kvala till 
svenska mästerskapen, vilket min mamma 
var väldigt chockad över och jag förstod 
nog inte riktigt vad det innebar. Innan junior 
handlingen så var jag ju med mamma och 
pappa på varje hundutställning och på 
Terrierklubbens utställningar fanns oftast 
barn med hund som jag deltog i, jag var väl 
ca 4 år när jag var med i barn med hund för 
första gången. 
Under vilka år tävlade du? 
- Jag började tävla 2005 och därefter var 
jag anmäld till nästan varje tävling fram till 
2012. Jag representerade Sverige två gånger 
också under 2013. 

Ninna som vann juniorhandlingen på Lövudden i Västerås. Foto från Ninnas arkiv

Ninna med sin första australisk terrier Lizzie. Foto: Markus Walldén

Finns det något du tycker är svårt? När man 
får byta hund med varandra! När någon har 
en större ras än jag är van vid kan det vara 
jättesvårt.
Vad var det som gjorde att du började tävla? 
- Mamma håller på med utställning och då 
hittade jag till Barn med hund. Jag älskar att 
tävla (och att vinna, haha!) så det var inte svårt 
att hitta till juniorhandlingen då.

Har du någon dröm eller mål inom junior-
handling? 
- Jag har många år kvar i juniorhandling 
så det är klart jag hoppas på SM-placering 
någon gång i framtiden! 
Sedan hoppas jag på att få visa många olika 
hundar i framtiden så att jag blir riktigt bra 
på det!

Ninna Odehag
Till de som tävlar nu vad är 
dina bästa tips? Och vad 
tycker du är viktigt att tänka 
på i ringen? 
- Det absolut viktigaste är 
att ha kul! Har du roligt så 
går den känslan rakt ner i 
kopplet till hunden och ni får 
väldigt roligt tillsammans - 
den känslan syns och det ger 
utstrålning som domaren ser. 
Så ha kul! Ett annat tips är att 
vara väl påläst om hundar i 
allmänhet och framförallt den 
ras du visar för dagen. 
För mig, när jag dömer juni-
orhandling, är det viktigt att 

rasen du visar visas på ett rastypiskt sätt.
Vad tyckte du var roligast med att tävla 
juniorhandling? 
- Jag tyckte att det var roligast med gemen-
skapen, många personer jag lärde känna 
genom juniorhandlingen är jag vän med 
än idag -Vissa håller fortfarande på med 
hundar, andra inte.
Vad var det som gjorde att du började tävla? 
- Jag fick min första hund när jag var 11 
år och mitt intresse för utställningar växte 
snabbt, jag började med att ställa min hund 
men ganska snabbt så testade jag att tävla 
juniorhandling och sen rullade det bara på.

Forts. nästa sida

Vilhelmiina 4 år som tävlar Barn med hund med Helli i 
Finland. Foto: Markus Walldén
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Vad är ditt bästa minne från när du tävlade? 
- Det finns väldigt många fina minnen 
från mina år i junior handlingen – jag har 
genom junior handlingen fått lära känna helt 
fantastiska människor som jag än idag har 
kontakt med, både vänner i min ålder och 
fantastiska hundägare och uppfödare och 
jag har även gjort många roliga resor med 
bra sällskap under tiden jag tävlade, både i 
Sverige och Europa. 
Men måste jag välja ett specifikt minne så 
landar det på tävlingen som hölls i de-
cember på Stockholms hundmässa 2012 
– Svenska mästerskapen i junior handling. 

Detta skulle komma att bli min sista tävling 
och dagen var känsloladdad från morgon till 
kväll. Jag har genom åren oftast tävlat med 
Australisk terrier och känt mig mest trygg 
med våra Aussies men denna tävling svek 
jag ”min” ras och tävlade med en Släthårig 
foxterrier i stället och avslutade min junior 
handling-karriär på topp – Svensk mästarin-
na 2012.
Till de som tävlar nu vad är dina bästa tips? 
- Och vad tycker du är viktig att tänka på i 
ringen? Om jag relaterar till mig själv så är 
mina bästa tips: 
- Tävla med hund som tycker det är kul 

Vilhelmiina på Crufts 2010. Hon tävlade med engelska australisk terrier Dragon. Foto: Markus Walldén

att vara i ringen: I junior handling bedöms 
bland annat samspelet mellan handler och 
hund, alltså ett helhetsintryck av ekipa-
get (samarbete, kontakt, attityd m.m) och 
jag som sett ett flertal ekipage både som 
konkurrent och som domare så syns det när 
handler och hund har fint samspel och har 
kul tillsammans. 
Det brukar oftast också bli långa dagar när 
man tävlar junior handling vilket man bör 
ha i åtanke och kom ihåg att hundens utse-
ende inte spelar roll i junior handling!  - 
Träna, träna och träna: Träna på de moment 
som görs i junior handling, träna med andra 
hundar, filma dig själv, be om feedback, ha 
kunskap om rasen du visar och ha känne-
dom om hundens anatomi.  
- Iaktta domaren: Nästan alla domare dömer 
olika och värderar olika detaljer så om 
möjligt se hur domaren beter sig när den 
bedömer andra och ha koll på vad domaren 
gör. Det finns dom domare som testar junior 
handlers på olika sätt med placeringar av sig 
själva eller exempelvis trimbord men också 
de domare som testar dina kunskaper om 
hundars anatomi och rasspecifika detaljer.  
- Iaktta andra deltagare: Genom att iaktta 
andra deltagare kan du se detaljer som fun-
kar bra och ser bra ut men du kan också se 
saker som passar mindre bra och detta kan 
du koppla till dig själv. Man byter ju också 
hundar med varandra i junior handling och 
då är det en fördel om du sett hur dom andra 
visar sina hundar. 
Vad tyckte du var roligast med att tävla 
junior handling? 
- I jämförelse med hundutställning så är ju-
nior handling en lite längre tävling med fler 
moment så just hela junior handling-mo-
mentet är roligare än vanlig en hundut-
ställning enligt mig! I junior handling får 
du många fler chanser att visa upp dig och 
din hund. Det jag tyckte var roligaste var 
nog ändå att få gå in i en fint arrangerad 

finalring med peppande musik och en hund 
som visar att den trivs med att visa upp sig 
tillsammans med mig! 
Vad var det som gjorde att du började 
tävla? 
- Det föll sig väldigt naturligt eftersom 
mina föräldrar spenderade många helger 
på hundutställningar och jag fick nog lite 
mersmak efter första året då jag både kvala-
de till svenska mästerskapen och där också 
placerade mig bland alla framgångsrika 
junior handlers. 
Visst har du vunnit SM och då fått tävla på 
Crufts, hur var det? 
- Ja, det stämmer! Jag har representerat Sve-
rige på Crufts två gånger.  Crufts över lag 
är en väldigt speciell hundutställning och 
hela junior handling-tillställningen på Crufts 
är en upplevelse! Man åker till England 
tillsammans med valfri person, jag åkte med 
min pappa båda gångerna. Väl på plats får 
man se utställningen och träffa personerna 
som är ansvariga för junior handlingen som 
är väldigt måna om ungdomarna.
Dagen innan får man öva på att gå in i fi-
nalringen och var man ska placera sig, detta 
görs utan hundar och dagen avslutas med en 
middag där alla länders representanter när-
varar – man får hålla ett litet tal och berätta 
om sig själv, äta middag och sedan knyta 
kontakter med andra junior handlers.  
Själva tävlingsdagen börjar med att du blir 
tilldelad en okänd hund (man får önska 
ras innan) sedan håller tävlingen på hela 
dagen där domaren går igenom ekipage för 
ekipage. Det hela avslutas med alla länders 
representanter får gå in i finalringen och 
verkligen representera sitt land.
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Text: Christina Engqvist • Foton: Marie Fast

SKK:S AVELSKONFERENS
12-13 nov 2022 på Skogshem & Wijk, Lidingö

Rapport och tankar kring utmaningar i avelsarbetet

Jag fick möjligheten att som rasklubbsmedlem/ tillika styrelsemedlem-utan 
ambitioner att bli uppfödare, men med ett stort intresse för vår ras utveckling och 
hälsoprofil närvara vid SKK:s avelskonferens i november. 

Rekordmånga deltagare mötte upp för 2-da-
garsmötet. Avelskonferensen behandlade 
främst genvariationer inom avel; hoten och/ 
eller möjligheterna.
Några reflektioner över situationen för 
dagens uppfödare;
Hur har uppfödarna det i dag? Då menar jag 
inte ur ekonomisk eller affärsmässig aspekt, 
utan konstaterar bara att det är ett svårt jobb 
att vara uppfödare i dag. Våra uppfödare 
har mycket att leva upp till! Från som förr 
”parning med grannens hund” till ganska 
avancerad vetenskap i dag. Marknadskon-
kurrensen är stor; här finns nya ”raser” ofta 
t.ex. pudelblandningar, som dyker upp som 
designade raser och som marknadsförs som 
friskare sundare hundar, som t.ex. allergiker 
kan tolerera! 
Vidare har uppfödarna ”konkurrens” via 
illegala importer, som säljs till mindre nog-
räknade köpare. 
Vi, som söker rashundar ställer stora 
kunskapskrav på och har stor tillit till våra 
uppfödare, som ska verka inom omfattande 
regelverk från rasklubbarna och SKK, och 
ha skyldigheter mot rasklubben ock SKK 
samt mot valpköparen. 
Det är kunskaps- och kostnadskrävande att 
bedriva seriös avel, men uppfödare kan få 
god uppbackning av rasklubbens och SKKs 
avelskommittéer.

Uppfödarens uppgift är att hitta lämpliga 
avelsdjur. Ju fler prioriteringar man har på 
önskelistan desto svårare är det att hitta 
avelsdjur, som uppfyller kraven! 
Uppfödarens kull skall vara till nytta för 
HELA rasen och uppfylla inte bara uppfö-
darens förväntningar, utan även markna-
dens-dvs köparnas förväntningar.
Ju fler prioriteringar man har desto svåra-
re är det att hitta avelsdjur, som uppfyller 
kraven, och svårare för uppfödaren att göra 
framsteg i avelsarbetet.

Köparen har önskemål om en viss ras, med 
rastypisk storlek, päls och utseende...  Man 
vill ha en frisk lugn, hund, som är social och 
lättlärd! 
Den perfekta hunden finns inte. 
Inavelsspöket är det största hotet för 
rashundar i avel. 
Uppfödarna måste hålla sig till avelsme-
toder, som inte utarmar rasernas genetiska 
variation!  Dessvärre gäller det inte bara de 
små populationerna- de sällsynta raserna- 
utan även raser med stort antal registrering-
ar. Tidigare linjeavel, överutnyttjande av 
hanhundar har bl. a. bidragit till att gen-
uppsättningar viktiga för rasen gått förlorad 
och hälsoläget hotats. Man ska eftersträva 
att behålla heterozygotisk genuppsättning. 
Detta kan ske via strikt urval av icke närbe-
släktade partners. 
Uppfödare måste ha en ödmjuk inställning 
till uppsatta rekommendationer baserade på 

forskning .” Det är ett måste om vi ska ha 
någon framtid att förbättra och behålla våra 
rashundar.”
Rasklubbarnas uppfödare behöver samarbeta. 
”Hunduppfödning i dag är ett kollektivt 
arbete”
”Närsynthet” i val av partners kan ses som 
ett hinder med risk för att man får stängda 
homogena populationer, där tidigare val av 
avelshundar gjort att man tappat genvaria-
tioner alleler och fått förlust av egenskaper, 
uppkomst av hälsorisker mm. Man kan 
”reparera ”detta  genom att avla på helt obe-
släktad hund alternativt ”öppna stamboken” 
och gå tillbaka till någon mycket närbe-
släktad ras som ingick i den ursprungliga 
”mixen” då rasen etablerades. Ett sådant 
förfarande kallas ”inbreeding” och måste 
godkännas av SKK. 
Den generiska variationen inom en ras är 
liten även för numerärt ”stora raser”. 
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Här gäller det att vid val av avelspartner 
tänka nytt. I dag användes endast ett fåtal 
hanar i avel. Detta är en av de största ris-
kerna vi har för vår ras! Många egenskaper 
går förlorade eller har redan gått förlorade. 
Detta medför ökad risk för hälsoproblem 
och minskad fertilitet. Störst är risken i små 
populationer.
Varför behövs genetisk variation?
Ökad genetisk variation ger; 
 • Förbättrad fertilitet.
 • Minskad förekomst av specifika 
  sjukdomar.
 • Förbättring av vissa egenskaper.
 • Återintroduktion av egenskaper.
Aktuell frågeställning till uppfödaren!
Vilka befintliga egenskaper är viktiga att 
bevara?
Vad tycker klubbens medlemmar / uppfödare 
är viktigt?
Sett till antal registreringar/ år i SKK är det 
bara 34 raser med mer än 500 hundar per år, 
94 raser med 100-499 registreringar per år 
och  195 raser under 100 registreringar! 
Majoriteten av raser utgörs av mycket små 
populationer i Sverige. 
Hur kan vi minska förlusten av genetisk 
variation?
Undvik genetiska flaskhalsar! 
 • = år med litet antal avelsdjur.
 • Fler hundar i avel- undvik över-
  användning
 • Begränsning av antal kullar efter 
  enskild hane
 • Jämn könsfördelning i avel
 • Betyder oftast att man ökar antal hanar
 • Undvik nära släktskapsparningar
 • Långsammare inavelsökning
 • Ökat internationellt utbyte
 • Import av djur obesläktade med den 
  svenska populationen.

Det är aktuellt för Svenska Aussieklubbens 
uppfödare att gå tillsammans och 

 • verka för att färre hanhundar kastreras. 
 • välja avelsdjur med goda egenskaper
  och hälsa
 • Söka hanhundar som är ”familjehundar”
 •  inte vara närbesläktade 
  (minst 5 generationer bort)
 • hundar ej tidigare i avel, friska sunda
  och meriterade i form av exteriör 
  bedömning.
Det är önskvärt att alla hundar aktuella 
för avel genomgått BPH bedömning!

Varför är inavel riskabelt?
 • Inavel ger minskad genetisk variation 
  och större andel homozygoter.
 • Detta ger ökad risk för att recessiva 
  defektalleler skall förekomma i dubbel 
  uppsättning.(Homozygoter)
 • Det finns också något som kallas
  inavelsdepression, som ger en generell 
  försämring av de flesta egenskaper men 
  i olika grad.

Nu aktuellt;
Många uppfödare upplever nog liten per-
sonlig frihet i avelsarbetet då aktuella rasens 
RAS- samt RAK  (ras och avelskommitténs 
rekommendationer) skall vara rättesnöret 
dvs en hjälp för uppfödaren att sätta upp och 
prioritera avelsmålet, få konkreta råd om 
hållbart avelsarbete och verka för god hälsa. 
RAS dokumentet följs regelbundet upp och 
revideras, varefter de godkännes av SKK. 
Under 2021 godkände SKK   Australiska 
Terrierklubbens revision av tidigare RAS 
dokument. (Se Svenska Aussieklubbens 
hemsida)
Rasklubbens RAK- ras och avelskommitté 
kan ge råd och hjälp till uppfödarna avseen-
de avelskombinationer. De kullar som avlats 
enligt Aussieklubbens RAK;s rekommenda-
tioner får godkännande och kan annonseras 
ut/ hänvisas via klubben på hemsidan och i 
vår klubbtidning. 

Det är önskvärt att alla uppfödare inom ra-
sen engagerar sig och bidrar till att utveckla 
rasen bl.a. genom att undvika avel med nära 
besläktade hundar, för unga hundar samt 
begränsa hanhundsanvändningen till absolut 
max 5 kullar under hundens liv.  
Hanhundsanvändning måste respekteras 
och följas upp för att förhindra framtida 
problem. Ingen hanhund får överanvändas 
och därmed bidra till framtida svårigheter 
att bibehålla genetiska variationen och 
bättre hälsa. 

Rekommenderad läsning; 
Handbok fr. SKK ”Hundavel i teori och 
praktik”
Svenska Aussieklubbens hemsida, RAS 
SKKs hemsida  Hunddata och Avelsdata
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